
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

    n. 135  del 26.02.2021 

 

 

 

 

 

Struttura proponente: P.O. Affari Legali 

 

 

 

OGGETTO: Sinistro Guarino Silvio - Transazione. 

 

Proponente il Responsabile P.O. Affari Legali, che, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è dovuto per il 

servizio pubblico. 

 

 

F.to Il Responsabile P.O. Affari Legali      

Dott.ssa Cecilia NUNZATA     

F.to Il Coordinatore di Staff 

Dott.ssa Carla NAPOLI 

 

Il Capo Servizio Gestione Economico-Finanziaria attesta che la spesa autorizzata viene imputata ai 

seguenti conti del bilancio anno 2021 conto 2020201470. Fondo contenzioso. 

 

 

                 F.to Il Direttore U.O.C.  

         Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

                    Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

      F.to Il Direttore Amministrativo                         F.to Il Direttore Sanitario 
       Dott. Stefano VISANI      Dott.ssa Emilia Anna VOZZELLA



Il Responsabile P.O. Affari Legali 

 

Letto l’atto di diffida dello Studio Legale dell’Avv. Procolo Saturno, assunto al protocollo di questa 

Azienda in data 14.10.2018, con il quale si chiede il ristoro dei danni subiti dagli eredi del Sig. 

Guarino Silvio, il quale decedeva in data 9.3.2018, a seguito di un intervento chirurgico eseguito 

presso questa A.O.U.; 

 

Visto che per il periodo in questione, l’Azienda era assicurata con la polizza infortuni Am Trust 

Europe n.ITOMM1502050;  

 

Letta la nota prot.n.20902 del 26.9.2018 di trasmissione della suddetta istanza all’AM Trust, al fine 

di attivare la relativa copertura assicurativa; 

 

Letta la nota dell’AM Trust del 16.3.2020, con cui la Compagnia chiede di autorizzare l’emissione 

della quietanza, trasmettendo la proposta transattiva pervenuta dal  legale di parte attrice, il quale si 

dichiara disponibile alla definizione del sinistro in oggetto per l’importo di € 230.000,00, di cui € 

210.000,00 per sorta ed € 20.000,00 per spese legali; 

 

Visto che la Compagnia, con la stessa nota, comunica di ritenere congruo detto importo transattivo 

e trasmette le relazioni dei medici fiduciari Prof. Buccelli, Prof. Palmieri, Dott. Di Martino e Prof. 

Palmieri;  

 

Letta la scheda di quantificazione del danno, trasmessa dalla Compagnia, dalla quale si desume che 

il valore del sinistro si attesta su Euro 374.400,00 oltre onorari; 

 

Ritenuto utile sentire il Comitato Valutazione Sinistri, che è stato convocato in data 24.6.2020;  

 

Visto che in pari data veniva trasmessa tutta la documentazione al Direttore dell’UOC di Medicina 

Legale, componente del CVS, per le opportune valutazioni; 

 

Letta la pec del Direttore dell’UOC di Medicina Legale del 3.7.2020 che conclude nel senso che 

non possa essere superata la contestazione in merito alla “mancata esecuzione intraoperatoria della 

indicata colangiografia, tanto più necessaria per il quadro riscontrato alla laparoscopia 

(indissociabilità della colecisti dal bulbo duodenale) che, con qualificata probabilità, avrebbe 

consentito di individuare la lesione iatrogena del dotto epatico destro permettendo una tempestiva 

riparazione ed evitando la formazione del coliperitoneo”; 

 

Letto che con la stessa pec viene confermato che “non vi fu una adeguata gestione post-operatoria” 

e che “i predetti Sanitari, pur in presenza di una costante perdita biliare, trasferirono tardivamente il 

paziente presso altro ambiente sanitario per le cure del caso”; 

 

Letta la mail del 7.7.2020 con cui si chiedeva al Direttore dell’UOC di Medicina Legale se, in 

considerazione della percentuale di danno subita dal paziente, fosse congruo l'importo proposto 

dalla Compagnia Assicurativa; 

 

Letta la risposta in pari data del Direttore dell’UOC di Medicina Legale, il quale, nel precisare di 

non avere le competenze per fornire stime economiche dei danni risarcibili, ritiene “vantaggiosa per 

 l’AOU la proposta transattiva elaborata dall’AMTrust, posto che il calcolo del danno nell’ipotesi di 

un completo ristoro economico, prospettato dalla medesima AMTrust, viene stimato nella misura di 

Euro 374.400,00 oltre le spese legali, rispetto all’offerta complessiva di 230.000,00”; 

 



Letta la mail della Compagnia Assicurativa del 23.7.2020, la quale rappresenta che, a fronte delle 

criticità rappresentate dal Prof. Niola, il danno sarebbe quantificabile in una percentuale del 20-30% 

e che l’eventuale 30% del danno morte porterebbe ad una quantificazione di circa 375.000,00 euro, 

oltre onorari, mentre la controparte si rende disponibile per un importo di gran lunga inferiore di 

Euro 230.000,00 omnia, rapportabile  ad un 17% del danno morte; 

 

Letta la mail della Compagnia del 17.12.2020, che trasmette la nota dell’Avv. Procolo Saturno, il 

quale comunica di accettare la somma di  Euro 230.000,00 omnia comprensiva di cui Euro 

210.000,00 per sorta ed Euro 20.000,00 per competenze legali, per la definizione della controversia; 

 

Letta la nota prot.n.19758 del 23.12.2020, con cui, in considerazione di quanto relazionato dal 

Direttore dell’UOC di Medicina Legale e di tutte le motivazioni esposte dalla Compagnia, si è 

autorizzata l’emissione della relativa quietanza per il suddetto importo; 

 

Letta la nota prot.n.19082 del 10.12.2020, con la quale si chiede al Direttore del DAI  di Chirurgia 

generale, endocrinologia, ortopedia e traumatologia di Voler comunicare i nominativi dei sanitari 

che eseguirono l’intervento al paziente; 

 

Letta la nota prot.n.461 del 16.12.2020 con la quale il suindicato Direttore del DAI comunica i 

nominativi dei medici; 

 

Letta la nota prot.n.988 del 25.1.2021, con la quale si comunica, ai sensi degli artt.9 e 13 della 

Legge Gelli, ai suddetti medici che l’Azienda, recependo la sollecitazione della Compagnia 

Assicurativa e acquisito il parere del Direttore dell’UOC di Medicina Legale e delle Assicurazioni 

intende definire il sinistro; 

 

Letti i numerosi solleciti da parte della Compagnia e dell’Avv. Procolo Saturno che invitano a 

definire il sinistro e, in particolare, le note del legale, datate 24.9, 1.10, 9.10, 4.11, 10.11, con cui 

sollecita una definizione da parte dell’Azienda; 

 

Letta la nota prot.n.19651 del 22.12.2020 con la quale si trasmettono i pareri resi dal Direttore 

dell’UOC di Medicina Legale al CVS e si comunica che, in assenza di eccezioni, da far pervenire 

entro 15 giorni, si procederà alla delibera di autorizzazione al pagamento; 

 

Visto che non perveniva nessuna risposta da parte dei componenti del CVS; 

 

Letta la quietanza firmata dalla controparte, trasmessa dalla Compagnia in data 27.1.2021, 

unitamente alla documentazione utile al pagamento; 

 

Letto in particolare che va liquidato agli eredi del Sig. Guarino Silvio quanto segue: 

- Euro 30.000,00 a Forte Maddalena, 

- Euro 40.000 a Guarino Michele 

- Euro 30.000 a Guarino Valentina 

- Euro 40.000 a Guarino Flora 

- Euro 35.000 a Guarino Carmela 

- Euro 35.000 a Guarino Francesca, per il totale di Euro 210.000,00; 

 

Letto, ancora che vanno pagati gli onorari direttamente all’Avv. Procolo Saturno per l’importo di 

Euro 20.000,00, come da proforma n.1 del 22.1.2021, allegato alla stessa suindicata mail della 

Compagnia del 27.1.2021; 

 



Ritenuto pertanto di definire in via transattiva il contenzioso in questione, decurtando i relativi 

importi dalla franchigia aggregata annua prevista in polizza; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente ed è utile per il servizio pubblico, ai sensi e 

per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod., e che lo stesso trova 

rispondenza nel documento di budget, 

 

      Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue. 

- liquidare, a titolo di definizione transattiva del sinistro di cui in premessa, con decurtazione 

dell’importo dalla franchigia aggregata annua prevista in polizza, gli importi che seguono:  

-  Euro 30.000,00 a Forte Maddalena, 

- Euro 40.000 a Guarino Michele 

- Euro 30.000 a Guarino Valentina 

- Euro 40.000 a Guarino Flora 

- Euro 35.000 a Guarino Carmela 

- Euro 35.000 a Guarino Francesca 

- Euro 20.000 all’Avv. Procolo Saturno. 

Trasmettere la presente deliberazione, comprensiva dei relativi allegati, alla Procura della Corte dei 

Conti. 

La spesa totale di euro 230.000,00 graverà sulla franchigia aggregata annua 2018. 

Dare alla presente immediata esecuzione. 

 

F.to Il Responsabile P.O. Affari Legali 

 Dott.ssa Cecilia NUNZIATA  

 

         Visto: 

         F.to Il Coordinatore di Staff 

         Dott.ssa Carla NAPOLI 

 



IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Responsabile P.O. Affari Legali; 

 

Preso atto che il Responsabile proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e dovuto per il 

servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

 

     D E L I B E R A 

 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale; 

- da inviare la presente deliberazione unitamente alla documentazione istruttoria alla Procura 

Regionale della Corte dei Conti. 

 

 

                                 F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                         Avv. Anna Iervolino 

 



Data consegna _____________ 

 

 

 

SEGRETERIA GENERALE 

ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

 

il ____________ 

 

 F.to Il Funzionario 

 Giacomo Iazzetta 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 26.02.2021 

 

 F.to Il Funzionario 

 Giacomo Iazzetta 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

 F.to Il Funzionario 

 Giacomo Iazzetta 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 
 

 


